Дело № 1-453/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Северодвинск 22 июня 2023 года

Северодвинский городской суд Архангельской области в составе председательствующего Юренского А.Н.,

при секретаре Романовой Н.Л.,

с участием:

государственных обвинителей – старшего помощника прокурора г. Северодвинска Морозовой А.Н., помощника прокурора г. Северодвинска Нехорошкова А.Д.,

потерпевшей – Потерпевший №1,

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Балабановой В.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, со средним профессиональным образованием, в браке не состоящего, лиц на иждивении и детей не имеющего, официально не трудоустроенного, постоянного места регистрации и жительства на территории Российской Федерации не имеющего, фактически проживающего по месту неофициальной работы в подсобном помещении по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 виновен в краже, то есть тайном хищении чужого имущества; в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Преступления совершены в городе Северодвинске Архангельской области

при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в 

<

адрес>, руководствуясь корыстной целью, действуя с прямым умыслом на тайное хищение имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, похитил мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, принадлежащий Потерпевший №1, стоимостью 5 000 рублей, а также достоверно зная, что в сумке, принадлежащей последней находится банковская карта 

<

данные изъяты> ....., не представляющая материальной ценности для Потерпевший №1, решил совершить тайное хищение вышеуказанной банковской карты, обратив похищенное имущество в свое незаконное владение.

С похищенным ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, в своих корыстных целях, причинив тем самым своими преступными действиями Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 5 000 рублей.

Он же (ФИО1), в период с 14 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, непосредственно после тайного хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №1, совершенного при вышеуказанных обстоятельствах, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, на территории 

<

адрес>, распоряжаясь банковской картой 

<

данные изъяты> ....., имеющей счет ....., оформленный на имя последней, открытом в офисе 

<

данные изъяты> ..... по адресу: 

<

адрес>, будучи неосведомленный о размере денежных средств, находящихся на счету последней, решил совершить тайное хищение денежных средств, находящихся на вышеназванном банковском счету, в той сумме, которая будет одобрена банком при оплате товаров и услуг.

С целью реализации своего преступного умысла, он (ФИО1), руководствуясь корыстной целью, действуя с единым прямым умыслом на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последней, в вышеуказанный период, находясь в различных торговых организациях расположенных на территории 

<

адрес>, предъявляя к оплате выпущенную на имя Потерпевший №1 банковскую карту 

<

данные изъяты> ....., тайно похитил с банковского счета ....., оформленного на имя Потерпевший №1, денежные средства, принадлежащие последней, которые были списаны с указанного счета при производстве расходных операций, посредством прикладывания банковской карты к терминалу, не вводя пин-кода, при следующих обстоятельствах:

- в период с 14 часов 58 минут до 14 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар на сумму 301 рубль 97 копеек в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, при этом денежные средства с банковского счета Потерпевший №1 списаны в период с 14 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ;

- в период с 15 часов 05 минут до 15 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар на сумму 356 рублей в кафе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, при этом денежные средства с банковского счета Потерпевший №1 списаны в период с 15 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ;

- в период с 10 часов 34 минут до 10 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар на сумму 480 рублей в баре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, при этом денежные средства с банковского счета Потерпевший №1 списаны в период с 10 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ;

- в период с 12 часов 20 минут до 12 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар на сумму 264 рубля 99 копеек в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, при этом денежные средства с банковского счета Потерпевший №1 списаны в период с 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ;

- в период с 22 часов 32 минут до 22 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар на сумму 3 150 рублей в баре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, при этом денежные средства с банковского счета Потерпевший №1 списаны в период с 10 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ;

- в период с 23 часов 26 минут до 23 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар на сумму 390 рублей в баре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, при этом денежные средства с банковского счета Потерпевший №1 списаны в период с 23 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ;

- в период с 23 часов 27 минут до 23 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар на сумму 800 рублей в баре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, при этом денежные средства с банковского счета Потерпевший №1 списаны в период с 23 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ;

- в период с 23 часов 27 минут до 23 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар на сумму 12 рублей в баре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, при этом денежные средства с банковского счета Потерпевший №1 списаны в период с 23 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ;

- в период с 23 часов 28 минут до 23 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар на сумму 130 рублей в баре 

<

данные изъяты> по адресу: |

<

адрес>, при этом денежные средства с банковского счета Потерпевший №1 списаны в период с 23 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ;

- в период с 23 часов 29 минут до 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар на сумму 200 рублей в баре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, при этом денежные средства с банковского счета Потерпевший №1 списаны в период с 23 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ;

- в период с 23 часов 31 минуты до 23 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар на сумму 310 рублей в баре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, при этом денежные средства с банковского счета Потерпевший №1 списаны в период с 23 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ;

- в период с 01 часа 50 минут до 01 часа 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар на сумму 390 рублей в баре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, при этом денежные средства с банковского счета Потерпевший №1 списаны в период с 01 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ;

- в период с 01 часа 50 минут до 01 часа 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар на сумму 270 рублей в баре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, при этом денежные средства с банковского счета Потерпевший №1 списаны в период с 01 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ;

- в период с 08 часов 30 минут до 08 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар на сумму 390 рублей в баре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, при этом денежные средства с банковского счета Потерпевший №1 списаны в период с 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ;

- в период с 08 часов 30 минут до 08 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар на сумму 160 рублей в баре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, при этом денежные средства с банковского счета Потерпевший №1 списаны в период с 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ;

- в период с 08 часов 31 минуты до 08 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар на сумму 390 рублей в баре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, при этом денежные средства с банковского счета Потерпевший №1 списаны в период с 08 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ;

- в период с 08 часов 54 минут до 08 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар на сумму 183 рубля 98 копеек в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, при этом денежные средства с банковского счета Потерпевший №1 списаны в период с 08 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ;

- в период с 11 часов 25 минут до 11 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар на сумму 522 рубля в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, при этом денежные средства с банковского счета Потерпевший №1 списаны в период с 11 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ;

- в период с 11 часов 25 минут до 11 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар на сумму 3 рубля 99 копеек в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, при этом денежные средства с банковского счета Потерпевший №1 списаны в период с 11 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ;

- в период с 11 часов 26 минут до 11 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар на сумму 125 рублей в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, при этом денежные средства с банковского счета Потерпевший №1 списаны в период с 11 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ;

- в период с 11 часов 32 минут до 11 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар на сумму 111 рублей 70 копеек в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, при этом денежные средства с банковского счета Потерпевший №1 списаны в период с 11 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ;

- в период с 11 часов 33 минут до 11 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар на сумму 138 рублей в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, при этом денежные средства с банковского счета Потерпевший №1 списаны в период с 11 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ;

- в период с 02 часов 05 минут до 02 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар на сумму 780 рублей в баре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, при этом денежные средства с банковского счета Потерпевший №1 списаны в период с 02 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ;

- в период с 02 часов 05 минут до 02 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ рода оплата за товар на сумму 12 рублей в баре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, при этом денежные средства с банковского счета Потерпевший №1 списаны в период с 02 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ;

- в период с 02 часов 06 минут до 02 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар на сумму 130 рублей в баре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, при этом денежные средства с банковского счета Потерпевший №1 списаны в период с 02 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ;

- в период с 10 часов 43 минут до 10 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар на сумму 647 рублей в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, при этом денежные средства с банковского счета Потерпевший №1 списаны в период с 10 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В результате вышеуказанных преступных действий, ФИО1 тайно похитил с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 10 648 рублей 63 копейки, распорядившись ими по своему усмотрению, в своих корыстных целях, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на вышеуказанную сумму, который с учетом имущественного положения последней, является для нее значительным.

Подсудимый ФИО1 в ходе судебного разбирательства признал себя виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений, от дачи показаний в суде отказался, воспользовавшись статьей 51 Конституции РФ, подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного расследования.

Из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования, в том числе при проверке показаний на месте и при очной ставке с потерпевшей Потерпевший №1, следует (л.д. 92-96, 98-103, 112-114), что в начале декабря 2022 года он находился в гостях у Потерпевший №1, с которой познакомился на улице. Также, в квартире Потерпевший №1 находились двое мужчин по имени Свидетель №2 и ФИО12, а также женщина по имени Свидетель №1, и они все вместе распивали спиртные напитки. В ходе распития спиртных напитков Потерпевший №1 попросила его сходить в магазин и купить спиртного, на что он согласился, после чего она передала свою банковскую карту 

<

данные изъяты> черного цвета, и он направился в магазин. Также, в ходе распития спиртного Потерпевший №1 передала ему мобильный телефон сенсорный, марку не помнит, для личного пользования, чтобы он мог по нему совершать звонки, так как на тот момент у него своего телефона не было. Купив в магазине спиртное, он вернулся по месту жительства Потерпевший №1, где продолжил распивать спиртные напитки вместе с последней, а также Свидетель №1 и Свидетель №2 (установленных в ходе следствия Свидетель №1 и Свидетель №2). Банковскую карту он Потерпевший №1 не отдал, так как забыл. В ходе распития спиртных напитков Свидетель №1 с Свидетель №2 стали его выгонять из квартиры Потерпевший №1, в связи с чем он оделся и ушел. На следующий день, когда он распивал спиртное, он вспомнил, что у него в кармане штанов находится банковская карта Потерпевший №1, которую он хотел вернуть, но так как был в состоянии алкогольного опьянения, то забыл, где расположен её дом. После чего у него возник умысел похитить денежные средства с банковской карты Потерпевший №1, так как он очень хотел выпить, а денежных средств у него не было. О том, что у него с собой был мобильный телефон, принадлежащий Потерпевший №1, он забыл, поэтому не позвонил ей, чтобы узнать адрес проживания. Он совершал покупки с помощью банковской карты на протяжении четырех дней, в разных торговых организациях на территории 

<

адрес>. Затем на улице он встретил Потерпевший №1, которая предложила ему пройти к ней домой и поговорить, на что он согласился. Находясь в квартире у Потерпевший №1, он вернул ей банковскую карту. Также, Потерпевший №1 попросила вернуть её мобильный телефон, который она ранее дала, пояснив, что она была пьяная в тот момент, когда подарила его и сейчас хочет вернуть его обратно, после чего он сразу же вернул телефон Потерпевший №1

В последующем, при допросе в качестве обвиняемого ФИО1 признал вину в совершении преступлений в полном объеме.

В ходе проверки показаний на месте, ФИО1 указал на месте, где совершал покупки, расплачиваясь банковской картой Потерпевший №1

Нарушений норм уголовно-процессуального законодательства при допросах ФИО1 в ходе предварительного расследования не установлено. Показания были даны подсудимым в присутствии защитника (адвоката), ст. 51 Конституции РФ ему разъяснялась, в связи с чем, его показания могут быть положены в основу предъявленного обвинения наряду с другими доказательствами в части, не противоречащей предъявленному обвинению.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений

подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1, данных в суде и в ходе предварительного расследования, в том числе при очной ставке со ФИО1, следует (л.д. 34-38, 41, 80-81), что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она злоупотребляла алкогольными напитками ежедневно у себя дома по адресу: 

<

адрес>, с неизвестными ей ранее людьми, а именно ФИО1, Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО8 Весь алкоголь она приобретала за свои наличные денежные средства или с помощью своей банковской карты 

<

данные изъяты> ...... ДД.ММ.ГГГГ она совместно с ФИО1 пошла в магазин для приобретения алкоголя, при этом она оплачивала своей картой покупки. ФИО1 в этот момент находился рядом и видел, где она хранит свою банковскую карту. Вечером этого же дня, Потерпевший №1 попросила покинуть свою квартиру ФИО1 и на утро следующего дня обнаружила, что у неё пропала вышеуказанная банковская карта 

<

данные изъяты> ....., а в последующем обнаружила отсутствие своего мобильного телефона марки 

<

данные изъяты>, стоимостью 5 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она отправилась в банк и обнаружила, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с помощью вышеуказанной банковской карты были совершены 26 расходных операций, которых она сама не совершала и никому не давала на это разрешения, на общую сумму 10 648 рублей 63 копейки, после чего она заблокировала карту. В этот же вечер к ней домой пришел ФИО1 и вернул банковскую карту и мобильный телефон. Материальный ущерб на вышеуказанные суммы является для неё значительным.

В ходе очной ставки Потерпевший №1 добавила, что не передавала ФИО1 свой телефон, не дарила его и не давала во временное пользование, а также не отправляла ФИО1 в магазин со своей банковской картой, которая является кредитной, и она ею не особо пользовалась. Телефон и банковскую карту ФИО1 похитил у неё, когда уходил от неё.

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 59-60) у потерпевшей Потерпевший №1 была изъята банковская карта 

<

данные изъяты> ..... и мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, которые были похищены у Потерпевший №1, которые в последующем были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 61-63, 64).

Согласно сведений 

<

данные изъяты> (л.д. 69-71) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета ....., открытого на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ, совершены следующие расходные операции:

- в период с 14 часов 58 минут до 14 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар на сумму 301 рубль 97 копеек;

- в период с 15 часов 05 минут до 15 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар на сумму 356 рублей;

- в период с 10 часов 34 минут до 10 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар на сумму 480 рублей;

- в период с 12 часов 20 минут до 12 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар на сумму 264 рубля 99 копеек;

- в период с 22 часов 32 минут до 22 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар на сумму 3 150 рублей;

- в период с 23 часов 26 минут до 23 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар на сумму 390 рублей;

- в период с 23 часов 27 минут до 23 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар на сумму 800 рублей;

- в период с 23 часов 27 минут до 23 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар на сумму 12 рублей;

- в период с 23 часов 28 минут до 23 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар на сумму 130 рублей;

- в период с 23 часов 29 минут до 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар на сумму 200 рублей;

- в период с 23 часов 31 минуты до 23 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар на сумму 310 рублей;

- в период с 01 часа 50 минут до 01 часа 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар на сумму 390 рублей;

- в период с 01 часа 50 минут до 01 часа 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар на сумму 270 рублей;

- в период с 08 часов 30 минут до 08 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар на сумму 390 рублей;

- в период с 08 часов 30 минут до 08 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар на сумму 160 рублей;

- в период с 08 часов 31 минуты до 08 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар на сумму 390 рублей;

- в период с 08 часов 54 минут до 08 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар на сумму 183 рубля 98 копеек;

- в период с 11 часов 25 минут до 11 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар на сумму 522 рубля;

- в период с 11 часов 25 минут до 11 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар на сумму 3 рубля 99 копеек;

- в период с 11 часов 26 минут до 11 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар на сумму 125 рублей;

- в период с 11 часов 32 минут до 11 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар на сумму 111 рублей 70 копеек;

- в период с 11 часов 33 минут до 11 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар на сумму 138 рублей;

- в период с 02 часов 05 минут до 02 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар на сумму 780 рублей;

- в период с 02 часов 05 минут до 02 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар на сумму 12 рублей;

- в период с 02 часов 06 минут до 02 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар на сумму 130 рублей;

- в период с 10 часов 43 минут до 10 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата за товар на сумму 647 рублей.

Свидетель Свидетель №1 в ходе предварительного расследования показала (л.д. 72-73), что в начале декабря 2022 года её пригласил в гости к женщине по имени Потерпевший №1 (установленная как Потерпевший №1) её знакомый Свидетель №2, пояснив, что несколько дней уже находится в гостях у Потерпевший №1, где они совместно распивают алкогольные напитки, на что она согласилась и они проследовали к дому ..... по 

<

адрес>, номер квартиры не помнит. Придя к Потерпевший №1 домой, она (Свидетель №1) увидела, что у той дома находится ФИО1, которого она знает со школы. Потерпевший №1 и ФИО1 распивали алкоголь, и она с Свидетель №2 присоединились к ним. Через некоторое время Потерпевший №1 попросила у неё и Свидетель №2 помощи, чтобы выгнать из её дома ФИО1 Из-за чего Потерпевший №1 хотел выгнать ФИО1, она (Свидетель №1) не знает. Когда ФИО1 уходил, она не видела брал ли тот что-то с собой, также ей не известно был ли у него доступ к банковской карте Потерпевший №1 После этого они все уснули дома у Потерпевший №1, с которой она продолжила ночью употреблять спиртное, а на утро она и Свидетель №2 ушли от Потерпевший №1 Кто мог взять банковскую карту Потерпевший №1 она не знает. Также она может пояснить, что мобильный телефон у Потерпевший №1 она видела, но марку сказать не может, также она не помнит, чтобы Потерпевший №1 передавала кому-либо свой мобильный телефон.

Свидетель Свидетель №2 в ходе предварительного расследования показал (л.д. 74-75), что в начале декабря 2022 года его пригласил в гости к женщине по имени Потерпевший №1 (установленная как Потерпевший №1) знакомый - ФИО2 во время беседы по телефону, на что он согласился. Последний сообщил, что будет его ждать у подъезда ..... 

<

адрес>. Он подошел к подъезду, где встретил ФИО2, и они пошли в гости к Потерпевший №1, дома у которой они распивали алкоголь. Через некоторое время он ушел домой, а ФИО2 остался у Потерпевший №1 На следующий день, он позвонил своей знакомой Свидетель №1 и позвал ту с собой в гости к Потерпевший №1, чтобы совместно распить алкоголь. Когда они пришли к Потерпевший №1, то у неё дома находился мужчина по имени Сергей, данных его не знает (установленный как ФИО1). Также хочет добавить, что в момент их прихода у Потерпевший №1 дома был куплен уже алкоголь и закуска, также на его звонок на мобильный телефон Потерпевший №1, перед приходом, ответил мужчина, он подумал изначально, что это ФИО2, но по приходу к Потерпевший №1 ФИО2 не было. Находясь дома у Потерпевший №1, он её мобильный телефон не видел, но пока они находились у неё в гостях никто из дома не выходил, в магазин за алкоголем никто также не ходил. Также может добавить, что Потерпевший №1 никому при нём не передавала свои банковские карты или телефон, и где находилось вышеуказанное имущество, он не знает. В какой-то момент у Потерпевший №1 и ФИО1 возник конфликт, и Потерпевший №1 попросила его и Свидетель №1 помочь выгнать из дома ФИО1, что они и сделали, после чего ФИО1 ушел, более он его не видел.

Таким образом, виновность ФИО1 в совершении преступлений, а именно в хищении у Потерпевший №1 мобильного телефона, а также в хищении денежных средств, находящихся на банковском счете Потерпевший №1, подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств, в том числе показаниями потерпевшей Потерпевший №1, а также свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, которые суд признает достоверными, соответствующими действительности, поскольку они подробны, последовательны, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами уголовного дела, исследованными в ходе судебного разбирательства, в том числе: с протоколами выемки и осмотра предметов, признанными и приобщенными к уголовному делу вещественными доказательствами, сведениями 

<

данные изъяты>, согласно которых в период времени, указанный в обвинении, по банковскому чету потерпевшей Потерпевший №1 совершались банковские операции по приобретению товаров в различных торговых организациях 

<

адрес>, а также с другими доказательствами по уголовному делу, которые получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в связи с чем, суд признает показания указанных лиц допустимыми доказательствами по делу. Оснований для оговора подсудимого указанными лицами судом не установлено.

Так, из показаний потерпевшей Потерпевший №1 следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она злоупотребляла алкогольными напитками ежедневно у себя дома по адресу: 

<

адрес>, с неизвестными ей ранее людьми, а именно ФИО1, Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО8, при этом ДД.ММ.ГГГГ она вместе с ФИО1 ходила в магазин за алкоголем, где она расплачивалась своей банковской картой в присутствии ФИО1, который видел где она хранит данную банковскую карту. Вечером этого же дня, Потерпевший №1 попросила покинуть свою квартиру ФИО1, а на утро следующего дня обнаружила, что у неё пропала вышеуказанная банковская карта и её мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ она отправилась в банк и обнаружила, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с помощью её банковской карты были совершены 26 расходных операций, которых она сама не совершала и никому не давала на это разрешения, на общую сумму 10 648 рублей 63 копейки, после чего она заблокировала карту. В этот же вечер, к ней домой пришел ФИО1 и вернул ей банковскую карту и мобильный телефон.

Свидетели Свидетель №1 и Свидетель №2 также показали, что в начале декабря находились в гостях у Потерпевший №1, где также находился ФИО1, и они совместно распивали спиртные напитки. В какой-то момент Потерпевший №1 попросила их помощи, чтобы выгнать из её дома ФИО1 Из-за чего Потерпевший №1 хотела выгнать ФИО1, им неизвестно.

Согласно сведений 

<

данные изъяты> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета ....., открытого на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ, были совершены расходные операции по оплате товаров на общую сумму – 10 648 рублей 63 корпейки.

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении преступлений, также подтверждается признательными показаниями подсудимого, данными в ходе предварительного расследования, в том числе при проверке показаний на месте, которые ФИО1 подтвердил в ходе судебного разбирательства, и которые полностью согласуются с совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства судом, которые получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и соответствуют принципам относимости и допустимости доказательств.

Согласно Примечания 2 к статье 158 УК РФ значительный ущерб гражданину в статьях настоящей главы, за исключением части пятой статьи 159, определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее пяти тысяч рублей.

По смыслу закона, при квалификации действий лица, совершившего кражу по признаку причинения гражданину значительного ущерба следует, руководствуясь Примечанием 2 к статье 158 УК РФ, учитывать имущественное положение потерпевшего, стоимость похищенного имущества и его значимость для потерпевшего, размер заработной платы, пенсии, наличие у потерпевшего иждивенцев, совокупный доход членов семьи, с которыми он ведет совместное хозяйство, и др. При этом ущерб, причиненный гражданину, не может быть менее размера, установленного Примечанием к статье 158 УК РФ.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1 следует, что причиненный ей материальный ущерб в размере 5 000 рублей, путем хищения у неё мобильного телефона, а также в размере 10 648 рублей 63 копейки, путем хищения денежных средств с её банковского счета, каждый для неё является значительным, с учетом её материального положения, поскольку её доходом является пенсия, ежемесячный размер которой составляет около 21 000 рублей, при этом на размер её ежемесячных коммунальных платежей составляет – 3 000 рублей, а также у неё имеется кредитное обязательство в размере 100 000 рублей, ежемесячный платеж за которое составляет 4 789 рублей 64 копейки, иного дохода она не имеет, в собственности имеет 1/3 доли в праве собственности на квартиру, рыночная стоимость которой составляет около 4 000 000 рублей.

Таким образом, ежемесячный доход потерпевшей, за минусом расходов на коммунальные платежи и ежемесячной выплатой кредитного обязательства, составляет около 13 210 рублей.

В связи с чем, суд приходит к выводу, что ущерб, причиненный потерпевшей Потерпевший №1, путем хищения денежных средств с её банковского счета в размере 10 648 рублей 63 копейки, является для последней значительным, поскольку поставил её в трудное материальное положение, потерпевшей пришлось одолжить денежные средства, чтобы положить их на банковский счет, так как банковская карта является кредитной. Однако, материальный ущерб в размере 5 000 рублей, причиненный хищением мобильного телефона, суд не признает значительным, поскольку в трудное материальное положение потерпевшую не поставил, мобильный телефон не является предметом первой необходимости и, в последствии, был возвращен подсудимым потерпевшей.

В связи с чем, квалифицирующий признак в виде причинения значительного ущерба гражданину по хищению мобильного телефона у потерпевшей Потерпевший №1 подлежит исключению из предъявленного подсудимому обвинения по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Таким образом, исследованные судом доказательства виновности ФИО1 являются относимыми, допустимыми, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Совокупность исследованных доказательств позволяет суду сделать однозначный вывод о доказанности вины ФИО1 в совершении преступлений.

Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, учитывая требования ст. 252 УПК РФ, суд находит, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений доказана и квалифицирует его действия следующим образом:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение мобильного телефона) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинение значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При решении вопросов, связанных с назначением наказания по каждому преступлению, в соответствии со ст.ст. 6, 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также иные обстоятельства, влияющие на наказание.

Подсудимый ФИО1 на учете у врача психиатра и врача психиатра-нарколога не состоит (л.д. 121), а также учитывая поведение подсудимого в ходе предварительного расследования и в ходе судебного разбирательства не дает суду оснований сомневаться в его психическом здоровье, а также в способности нести ответственность за содеянное.

В Едином государственном реестре ЗАГС записей на ФИО1 о заключении и расторжении брака, рождении детей, перемене имени не имеется (л.д.123), на регистрационном учете в качестве безработного или ищущего работу в ГКУ Архангельской области «Архангельский областной центр занятости населения» Отделение занятости населения по городу Северодвинску не состоит, пособие по безработице не назначалось (л.д. 130), участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно (л.д. 148).

Кроме того, в ходе судебного разбирательства подсудимый пояснил, что имеет хронические заболевания, а также оказывает посильную помощь своему брату, в том числе материальную, принес свои извинения потерпевшей, в том числе в ходе судебного разбирательства перед участниками процесса.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 по каждому преступлению, суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (л.д. 90), активное способствование в раскрытии и расследовании преступлений, что следует из его признательных и подробных показаний в ходе предварительного расследования, в том числе при проверке показаний на месте; принесение своих извинений потерпевшей, в том числе в ходе судебного разбирательства перед участниками процесса; состояние здоровья подсудимого, имеющего хронические заболевания, оказание посильной помощи своему брату, в том числе материальной. По преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 158 УК РФ, в качестве смягчающего наказание подсудимому обстоятельства, суд также признает возмещение причиненного преступлением ущерба потерпевшей, путем возвращения похищенного телефона.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1 по каждому преступлению, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, суд признает совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку состояние опьянения, в которое подсудимый ФИО1 сам себя привел, употребляя спиртные напитки незадолго до совершения преступлений, сняло внутренний контроль за его поведением и явилось одной из причин совершения преступлений, что следует из материалов дела и непосредственных пояснений ФИО1 в ходе судебного разбирательства, согласно которых последний указал, что состояние алкогольного опьянения способствовало совершению им преступлений.

Совершенные ФИО1 преступления, в соответствии со ст. 15 УК РФ, относятся к категории небольшой тяжести (ч. 1 ст. 158) и тяжкого (п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ), и оснований для изменения категории тяжкого преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется, с учетом обстоятельств совершения данного преступления, его характера и степени общественной опасности, степени реализации подсудимым преступных намерений, мотива и цели совершения преступления, характера и размера наступивших последствий, а также с учетом других фактических обстоятельств преступления, влияющих на степень его общественной опасности.

По смыслу закона, в том числе по смыслу ч. 1 ст. 64 УК РФ, а также исходя из пункта 40 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ ..... «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», назначению более мягкого вида основного наказания, чем предусмотрено статьей Особенной части УК РФ, не препятствует наличие в санкции статьи альтернативных видов наказаний.

Принимая во внимание по каждому совершенному ФИО1 преступлению, его характер и степень общественной опасности, обстоятельства, цели и мотивы их совершения, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление, на условия жизни его семьи, состояние его здоровья и другие обстоятельства, влияющие на наказание, в том числе поведение подсудимого во время и после совершения преступлений, наличие отягчающего наказание обстоятельства и совокупность смягчающих наказание обстоятельств, в том числе: признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование в раскрытии и расследовании преступлений, что следует из его признательных и подробных показаний в ходе предварительного расследования, в том числе при проверке показаний на месте; возмещение причиненного преступлением ущерба потерпевшей по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 158 УК РФ, путем возвращения похищенного телефона, принесение потерпевшей своих извинений, в том числе в ходе судебного разбирательства перед участниками процесса; состояние здоровья подсудимого, имеющего хронические заболевания, оказание посильной помощи своему брату, в том числе материальной, указанные обстоятельства суд признает исключительными и находит возможность назначить ФИО1 за каждое совершенное им преступление наказание в виде обязательных работ, в том числе по преступлению, предусмотренному п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, назначив за данное преступление более мягкий вид наказания, применив к подсудимому ФИО1 положения ст. 64 УК РФ.

Противопоказаний для назначения подсудимому данного вида наказания, предусмотренные ч. 4 ст. 49 УК РФ, не имеется.

Поскольку, подсудимому не назначается максимальный вид наказания, предусмотренный санкциями ч. 1 ст. 158 и ч. 3 ст. 158 УК РФ, в том числе в связи с применением положений ст. 64 УК РФ по преступлению, предусмотренному п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, а также в связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства (совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, способствовавшего совершению преступлений), то положения ч. 1 ст. 62 УК РФ применению не подлежат по каждому преступлению.

Учитывая, что подсудимым совершены преступления, одно из которых относится к категории тяжких преступлений, а другое к категории умышленного преступления небольшой тяжести, суд применяет правила ч. 3 ст. 69 УК РФ и назначает наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

Оснований для применения к ФИО1 положений ст. 73 УК РФ, в том числе с учетом положений ч. 1 ст. 73 УК РФ, которые не предусматривают условного осуждения при назначении наказания в виде обязательных работ, а также оснований постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания либо освобождения от уголовной ответственности, суд не усматривает.

В целях обеспечения исполнения приговора, до его вступления в законную силу, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, а также с учетом личности подсудимого, суд полагает необходимым меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде обязательства о явке.

Потерпевшей Потерпевший №1 в ходе предварительного расследования был заявлен гражданский иск о взыскании с виновного лица материального ущерба, причиненного преступлением, в размере – 10 648 руб. 63 коп.

Подсудимый ФИО1 в ходе судебного разбирательства с исковыми требованиями согласился, в полном объеме признав их.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В ходе судебного разбирательства вина подсудимого ФИО1 в совершении хищения принадлежащих потерпевшей денежных средств в указанной сумме нашла свое подтверждение и была доказана совокупностью исследованных судом доказательств, в связи с чем, исковые требования потерпевшей подлежат удовлетворению и в пользу Потерпевший №1 подлежит взысканию сумма материального ущерба (вреда), причиненного преступлением, в размере – 10 648 руб. 63 коп.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ, согласно которой вещественные доказательства:

- банковская карта ПАО «Сбербанк», хранящаяся при уголовном деле – подлежит хранению при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy J7», переданный на ответственное хранение потерпевшей Потерпевший №1 – подлежит снятию с ответственного хранения и оставлению у законного владельца Потерпевший №1

Процессуальные издержки в размере – 37 752 руб., включающие в себя: 20 592 руб. – сумма, выплаченная в качестве вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи ФИО1 по назначению в период предварительного расследования (л.д. 155), а также за осуществление защиты ФИО1 по назначению в суде в сумме – 17 160 руб., в соответствии с п.5 ч.2 ст.131 и ч.1 ст.132 УПК РФ, подлежат взысканию со ФИО1 в доход федерального бюджета, поскольку он является совершеннолетним, трудоспособным, от услуг защитника по назначению не отказывался, сведений о его имущественной несостоятельности не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ – в виде обязательных работ на срок 80 часов;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ – в виде обязательных работ на срок 380 часов.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ на срок 400 часов.

Меру процессуального принуждения ФИО1 на период апелляционного обжалования и до вступления настоящего приговора в законную силу оставить без изменения в виде обязательства о явке.

Исковые требования Потерпевший №1, о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением - удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 сумму материального ущерба, причиненного преступлением, в размере – 10 648 (десять тысяч шестьсот сорок восемь) рублей 63 копейки.

Вещественные доказательства:

- банковская карта 

<

данные изъяты>, хранящаяся при уголовном деле – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, переданный на ответственное хранение потерпевшей Потерпевший №1 – снять с ответственного хранения и оставить у законного владельца Потерпевший №1

Процессуальные издержки в размере – 37 752 (тридцать семь тысяч семьсот пятьдесят два) рубля взыскать со ФИО1 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде через Северодвинский городской суд Архангельской области в течение 15 суток со дня постановления. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление).

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Председательствующий А.Н. Юренский